Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

06 DE NOVEMBRO
AEROPORTO INTERNACIONAL
CARACAS — VENEZUELA
DISCURSO AO DESEMBARCAR NA VE-
NEZUELA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Venezuela,
Herrera Campíns.

Saúdo cordialmente Vossa Excelência, sua Exce-
lentíssima Senhora e o povo irmão da Venezuela. Ao
iniciar minha visita oficial, desejo expressar à gente ve-
nezuelana, em nome de minha mulher, no meu próprio
e no de minha comitiva, a estima, a admiração e o res-
peito de todos os brasileiros por sua grande pátria.

Herdeira dos latos ideais de Bolívar, e símbolo de
uma América Latina que progride, a Venezuela de hoje
realiza sua vocação de liberdade, democracia e justiça.

Nossos países estão ligados não apenas pela geogra-
fia e pela convivência harmoniosa e pacífica ao longo da
extensa fronteira comum. Unidos estamos, também, pe-
las raízes históricas de nossos povos e pelo caldeamento
enriquecedor de raças e culturas.

Acima de tudo, porém, o Brasil e a Venezuela es-
tão unidos pela determinação comum de trabalhar, em

— 192 —

conjunto com os demais países irmãos, rjela paz e pela
prosperidade da América Latina.

Os brasileiros vêm com satisfação este magnífico
país encaminhar-se, sob a liderança de Vossa Excelência,
para seu lugar de direito na comunidade internacional.

O dinamismo das estruturas econômicas; a mobili-
dade social ampla e sem entraves; o respeito profundo
pelos direitos do homem, são traços constantes da ma-
neira de ser venezuelana. São também inestimáveis ele-
mentos de aproximação com a personalidade e a alma
brasileira.

Senhor Presidente,
Minha presença na Venezuela é testemunho do mui-

to que nossos Governos já puderam fazer em benefício
de nossas relações e do
fortalecê-las ainda mais.

nosso firme propósito de

O Brasil deseja uma aproximação objetiva e mutua-
mente benéfica com o Grupo Andino.

O Brasil fará o que lhe couber para que a coopera-
ção amazônica em breve se transforme em nova e dinâ-
mica realidade.

O Brasil se esforçará por uma Américja Latina uni-
da, integrada, próspera e justa.

É sob a inspiração desses propósitos que chego à
terra venezuelana.

Sou extremamente grato pelo convite de Vossa Ex-
celência. E manifesto desde logo o reconhecimento dos
brasileiros pela devoção de Vossa Excelência à causa do
constante fortalecimento dos vínculos que fazem do Bra-
sil e da Venezuela dois países irmãos para sempre.

Muito obrigado.